Indicação 090-2025

Data: 07/08/2025

EMENTA: alteração para via de mão única na rua Luiz Mazali, situada no laborioso bairro Vila Nova, em nossa
cidade, visando otimizar a fluidez do trânsito além de ser uma reivindicação antiga daquela comunidade

ASSUNTO:

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito  Municipal  que determine aos setores competentes a  realização de estudos técnicos
visando a alteração da Rua Luiz Mazali, situada no bairro Vila Nova, para via de mão única.

Justificativa:

A Rua Luiz Mazali,  localizada no laborioso bairro Vila Nova, possui intenso fluxo de veículos, sendo
frequentemente alvo de reclamações por parte dos moradores em razão de dificuldades na fluidez do
trânsito e da insegurança gerada pelo tráfego em ambos os sentidos.

Transformar a via em mão única trará benefícios diretos à mobilidade urbana, tornando o trânsito mais
seguro e ordenado, além de atender a uma reivindicação antiga da comunidade local, que há tempos
solicita tal medida ao Poder Público.

Dessa  forma,  solicitamos  ao  Executivo  Municipal  que  viabilize  a  análise  e  a  execução  da  presente
sugestão, em consonância com os parâmetros de engenharia de tráfego e segurança viária.

AUTORIA:

Alex Luiz Rodrigues

Não há outros autores para este documento.